
 

 المستخهص:

100

 (SPSSExcel

 
نهثحج/المصطهحاخ انرئيسيح 

متطلبات ادارة الالتزام العالي لتحقيق الريادة  الاستراتيجية في 

 الاعنال بحث ميداني في شركات المقاولات العراقيةمهظنات 

 إٌؼ١ّٟ /و١ٍح الاداسج ٚالالرصاد / جاِؼح تغذاد أ.د. شٙاب اٌذ٠ٓ دّذ

 اٌثادث/ س٠ُ ِٕٙذ د١ّذ

 

مجلة العلوم مجلة العلوم 

  الاقتصادية والإداريةالاقتصادية والإدارية

4545العدد العدد     3232المجلد المجلد    

6699  --4747الصفحات الصفحات    
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 3126(  لشهة 45(  العدد )32المجلد  )

 اتيجية متطلبات ادارة الالتزام العالي لتحقيق الريادة الاستر

 في مهظنات الاعنال بحث ميداني في شركات المقاولات العراقية

 

 منهزيح انثحج /المحىر الأول
       

    اولا: مشكهح انثحج

1 

2  

 

1 

2  

3  

4  

 حانيا: اهميح انثحج

 

 

 حانخا: اهذاف انثحج
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 3126(  لشهة 45(  العدد )32المجلد  )

 اتيجية متطلبات ادارة الالتزام العالي لتحقيق الريادة الاستر

 في مهظنات الاعنال بحث ميداني في شركات المقاولات العراقية

 

 راتعا: فرضياخ انثحج
1 

2 

 خامساً: المخطط انفرضي نهثحج 

 خامساً :الاسانية الاحصائيح
SPSSExcel

1 

2 

 

3 

 

4 

5 

 ِرطٍثاخ اداسج الاٌرضاَ اٌؼاٌٟ

 
اٌّشاسوح 

فٟ اذخار 

 اٌمشاس

ِشاسوح 

 اٌّؼٍِٛاخ

الاخر١اس  اٌرؼ٠ٛضاخ

 ٚاٌرؼ١ٓ

ذس٠ة اٌر فشق اٌؼًّ

 ٚاٌرط٠ٛش

الآِ 

 اٌٛظ١فٟ

 اٌش٠ادج الاسرشاذ١ج١ح

اٌثمافح 

 اٌش٠اد٠ح

اٌم١اد٠ح 

 اٌش٠اد٠ح
اٌؼمً 

 اٌش٠ادٞ

اٌّٛاسد اٌّذاسج 

 سرشاذ١ج١اً
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 اتيجية متطلبات ادارة الالتزام العالي لتحقيق الريادة الاستر

 في مهظنات الاعنال بحث ميداني في شركات المقاولات العراقية

 

 سادساً : عينح انثحج

27

2523

100

 ساتعاً:  ادواخ انثحج 
 

1 

 

2 

 

3 

 

94

89
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 اتيجية متطلبات ادارة الالتزام العالي لتحقيق الريادة الاستر

 في مهظنات الاعنال بحث ميداني في شركات المقاولات العراقية

 

 الجانة اننظري /المحىر انخاني 

 اولا: مفهىو أدارج الانتزاو انعالي :

 : مفهىو أدارج الانتزاو انعالي 2
High commitment"

Managing control

Kim & Wright2010 :155)

Walton (1985)

,2012:5)Mohyin et al

Lawler,1986)

1996,(Huselid)2001)Bacon & Blyton

Martin,2006:52) 

Wood & Albanese1995:220)

Wood,1996:41)Martin,2006:60) Mohyin etal ,2012:6),2006:56)Armstrong

Garbe2009 :2)bundle" 

(Bryson et al,2007:405)

(Huselid,1995:639)
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 اتيجية متطلبات ادارة الالتزام العالي لتحقيق الريادة الاستر

 في مهظنات الاعنال بحث ميداني في شركات المقاولات العراقية

 
 : أهميح ادارج الانتزاو انعالي 3

 

Meyer & Allen,1997:25

 

Lee & Bruovld,2003:982) 

 Byson 

et al2007 :397 ) 

 

(Geare et al2009: 1150) 

 

Kwon et al2010:57 

 

(Iverson & Zatzick2007 :457) 

 

Allen et al2003,103 

 : ممارساخ ادارج الانتزاو انعالي :4

 المشاركح في اتخار انقرار: . أ

 (Anderson & Mcdaniel,1999:11)

(Gilmore & Williams, 2009:26)

(Black & Gregersen,1997:866) 

zeidan,2006:23
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 اتيجية متطلبات ادارة الالتزام العالي لتحقيق الريادة الاستر

 في مهظنات الاعنال بحث ميداني في شركات المقاولات العراقية

 
 مشاركه المعهىماخ: . ب

Songzheng & Ming2012 :785

(Watson &Wyatt,2004)

19982002

26 (Hart & 

johanson,2003: 48)peffer1999,41

 

 د .انتذرية وانتطىير:  
Dessler2011:292 

20127978

Noe et al2006 : 259

Gilmore &Williams2009 :118

 س. فرق انعمم :  
Ivancevich &Matteson,2002:382

Harris & harris,1996:23

Zeidan,2006:26)
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 3126(  لشهة 45(  العدد )32المجلد  )

 اتيجية متطلبات ادارة الالتزام العالي لتحقيق الريادة الاستر

 في مهظنات الاعنال بحث ميداني في شركات المقاولات العراقية

 
 خ. انتعىيضاخ :

Dessler,2011:412

2012200

201344

2010102

Gillmore & Williams,2006:159

 د. الاختيار وانتعيين :
Noe et al,2006:70

20113536

Zeidan,2006:25



 

 

 

 

 

  
 

 

 

 مجلة العلوم الاقتصادية والإدارية 44

 3126(  لشهة 45(  العدد )32المجلد  )

 اتيجية متطلبات ادارة الالتزام العالي لتحقيق الريادة الاستر

 في مهظنات الاعنال بحث ميداني في شركات المقاولات العراقية

 
 ر. الامن انىظيفي : 

Zeidan,2006: 27

201146

201112Peffer,1999:66

حانيا: انريادج الاستراتيزيح:
 مفهىو انريادج الاستراتيزيح .2

Rensburg, 2013 :16-17

1973

MintzbergHitt et al,2001:480

Kuratko et al,2001:62

Yilmaz, 2012 : 73 
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 3126(  لشهة 45(  العدد )32المجلد  )

 اتيجية متطلبات ادارة الالتزام العالي لتحقيق الريادة الاستر

 في مهظنات الاعنال بحث ميداني في شركات المقاولات العراقية

 
 

 اهميح انريادج الاستراتيزيح : .3

Hitt el al, 2001 : 2

Yilmaz, 2012: 74) (Foss & Lyngsie, 2011 : 

7)

Kuratko & Audretch2009 : 5 )

 اتعاد انريادج الاستراتيزيح  .4
 انخقافح انرياديح  - أ

,2003 : 970Ireland et alMohutsiwa ,2012 :42

Yilmaz,2012 : 75

SWOT

 

 انقيادج انرياديح :  - ب
Kuratko,2007:1

2012 : 42Mohutsiwa, 
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 3126(  لشهة 45(  العدد )32المجلد  )

 اتيجية متطلبات ادارة الالتزام العالي لتحقيق الريادة الاستر

 في مهظنات الاعنال بحث ميداني في شركات المقاولات العراقية

 
 انعقم انريادي :   - خ

Mohutsiwa2012 : 41 Mcgrath & Macmillan2000 :160 

 

 ذارج ستراتيزيا المىارد الم - ث

(Ireland et al2003 :974) 

 واختثار انفرضياخ وتحهيهها عرض اننتائذ /المحىر انخانج 

1 

 

1

3.383

0.5716.92
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 3126(  لشهة 45(  العدد )32المجلد  )

 اتيجية متطلبات ادارة الالتزام العالي لتحقيق الريادة الاستر

 في مهظنات الاعنال بحث ميداني في شركات المقاولات العراقية

 
 1

3.87

(30.91

23.71

4.08

0.93

23.01

3.731.15

30.91

 

 

13.56

0.77

21.67

4.02

0.8822.06

3.331.19

1.1535.9734.68

 

 1

3.60

0.95

26.50

3.92
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 اتيجية متطلبات ادارة الالتزام العالي لتحقيق الريادة الاستر

 في مهظنات الاعنال بحث ميداني في شركات المقاولات العراقية

 

1.1228.69

3.30

3

1.21

36.93 

 1

2.81

3)0.70

25.12

3.461.01

29.452.09

1.0550.47

 1

3.283

0.72

22.23

4.140.8520.60

2.251,26750.27 

 1

3.57

0.73

20.453.93

0.9424.07

2.78

1.2846.18 
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 3126(  لشهة 45(  العدد )32المجلد  )

 اتيجية متطلبات ادارة الالتزام العالي لتحقيق الريادة الاستر

 في مهظنات الاعنال بحث ميداني في شركات المقاولات العراقية

 
 1

2.583

1.08

41.95

2.79

1.20943.33

2.330.8520.60

1

 

 

 ِرغ١شاخ اداسج الاٌرضاَ اٌؼاٌٟ

ٟ
ات

س
ذ

اٌ
ط 

س
ٌٛ

ا
 ٞ

اس
ؼ١

ٌّ
 ا
ف

شا
ذ

لأ
ا

 

ف
لا

خر
لا
 ا
ًِ

ؼا
ِ

 

ار
خ

اذ
 ٟ

 ف
وح

اس
ش

ِ
 

اس
مش

اٌ
 

 32.48 1.26 3.9 ىاف١ح ٌرٍث١ح ِرطٍثاخ اداء ٚظ١فرٟ أِرٍه اٌصلاد١اخ اٌ 1

 30.25 1.17 3.88 اِرٍه ِا٠ىفٟ ِٓ اٌّذخلاخ لاذخار اٌمشاساخ فٟ ػٍّٟ  2

 23.01 0.93 4.08  ف١ٗاذشجغ فٟ اٌّشاسوح فٟ اٌمشاساخ اٌرٝ ذؤثش  3

اِرٍه ِا٠ىفٟ ِٓ اٌصلاد١اخ لاذخار اٌمشاساخ اٌضشٚس٠ح ِٓ ذٛف١ش  4

 خذِٗ اٌضتائٓ اٌجٛدٖ ٚ

3.73 1.15 30.91 

 28.91 1.09 3.77 اِرٍه ِا٠ىفٟ ِٓ اٌذش٠ح ٌٍم١اَ تؼٍّٟ  5

 23.71 0.91     3.87  اٌٛسط اٌذساتٟ ٚالأذشاف اٌّؼ١اسٞ اٌؼاَ
خ

ِا
ٛ
ؼٍ

ٌّ
تا

ح 
سو

ــا
ـــ

ـــ
ـــ

ـــ
ـــ

شـ
ِ

 

 33.01 1.15 3.51  س١اساخ ٚاجشاءاخ اٌششوح ذشاسن تٛضٛح اٌّؼٍِٛاخ ِغ اٌؼا١ٍِٓ  6

ذؼطٟ الاداسج ٍِٙح واف١ح ٌٍّٛظف١ٓ لثً اجشاء ذغ١شاخ فٟ اٌس١اساخ  7

 ٚالاجشاءاخ

3.33 1.19 35.97 

 26.03 0.99 3.81 اٌؼًّ فٟاسرٍُ ِلادظاخ واف١ح ٌٍرغ١شاخ اٌرٝ ذؤثش  8

 37.23 1.18 3.18 اٌصاسِحلاذخار اٌمشاساخ  ٙاذٛضخ الاداسج ٌٍؼا١ٍِٓ الاسثاب اٌرٝ دفؼر 9

 22.06 0.88 4.02 ّٙح فٟ اٌمسُّالاداسج ٌذ٠ٙا ػٍُ واف ٌٍمضا٠ا اٌ 10

ذثزي الاداسج جٙذا واف١ا ٌٍذصٛي ػٍٝ اساء ِٚشاػش الافشاد اٌز٠ٓ  11

 ٠ؼٍّْٛ ِؼٟ

3.33 1.15 34.68 

 31.63 1.08 3.43 ذرجح الاداسج ٌٍثماء ػٍٝ اطلاع ٌّرطٍثاخ اٌؼا١ٍِٓ 12

 31.81 1.13 3.58 ٛظف١ٓ ٚالاداسج اٌؼ١ٍا فاػٍحذؼذ لٕٛاخ الاذصاي ت١ٓ اٌّ 13

 27.11 0.99 3.67 ذشاسن وً الالساَ اٌّٛجٛدٖ فٟ ذذم١ك سساٌح إٌّظّح 14

 27.94 1.04 3.75 ٠ؼًّ اٌؼا١ٍِٓ فٟ اٌششوح تاذجاج ذذم١ك ا٘ذاف إٌّظّح 15

 3.56 اٌٛسط اٌذساتٟ ٚالأذشاف اٌّؼ١اسٞ اٌؼاَ

 

0.77 21.67 
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 اتيجية متطلبات ادارة الالتزام العالي لتحقيق الريادة الاستر

 في مهظنات الاعنال بحث ميداني في شركات المقاولات العراقية

 

ضا
٠ٛ

رؼ
اٌ

خ
 

 28.69 1.12 3.92 اْ ذم١١ُ ادائٟ فٟ اٌسٕٛاخ اٌّاض١ح ِف١ذج ٌٟ فٟ ذط٠ٛش ٚظ١فرٟ 16

 34.76 1.24 3.59 ذىافئ اٌششوح اٌؼا١ٍِٓ اٌز٠ٓ ٠ثزٌْٛ جٙذااضاف١ا 17

 36.93 1.21 3.3 ػٓ ِمذاس اٌرم١ُ اٌزٞ ادصً ػ١ٍح ػٕذِا الَٛ تؼًّ ج١ذ أا ساض 18

 30.94 1.11 3.59 ادرّاي ذشل١رٟاداء ػٍّٟ اٌج١ذ ٠ؤدٞ اٌٝ  19

 26.50 0.95 3.6 اٌٛسط اٌذساتٟ ٚالأذشاف اٌّؼ١اسٞ اٌؼاَ

ٓ
١١

رؼ
اٌ
 ٚ

اس
ر١

خ
لا
ا

 

 53.12 1.19 2.24 ذٛظف اٌششوح اد١أا الافشاد اٌز٠ٓ ١ٌس ٌذ٠ُٙ اٌّٙاساخ اٌلاصِح ٌٍم١اَ تاٌؼًّ 20

 35.90 1.16 3.25 اخ اٌٛظ١ف١حفٟ ِىاْ ػٍّٟ ٠رُ ذٛظ١ف الافشاد اٌز٠ٓ ٠رلائّْٛ ِغ ِرطٍث 21

 50.47 1.05 2.09 غاٌثا ِا٠فرمشْٚ اٌّٛظف١ٓ اٌجذد اٌىفا٠ح ٌٍم١اَ تٛظائفُٙ تشىً ج١ذ 22

 34.43 1.04 3.04 ذمَٛ اٌششوح ترٛظ١ف افشاد اوفاء  23

 29.45 1.01 3.46 ذؼرمذ اٌششوح تا١ّ٘ح ذٛظ١ف الافشاد إٌّاسث١ٓ ٌٍٛظ١فح 24

 25.12 0.70 2.81 لأذشاف اٌّؼ١اسٞ اٌؼاَاٌٛسط اٌذساتٟ ٚا

ً
ؼّ

اٌ
ق 

فش
 

 28.40 1.01 3.58 ذشجغ اٌششوح الافشاد ػٍٝ اٌؼًّ فٟ فشق فاػٍح 25

 20.60 0.85 4.14 ٠ؼذ اٌؼًّ فٟ اٌفشق ُِٙ جذا ٌٍششوح 26

 27.65 0.97 3.54 ٕ٘ان اٌرضاَ ٌرذس٠ة الافشاد ػٍٝ اٌؼًّ فٟ فشق داخً اٌششوح 27

 32.83 1.06 3.25 داسج اٌؼًّ تذ١ث ِؼظُ الافشاد ذؼًّ ضّٓ فشق اٌؼًّذٕظُ الا 28

 50.27 1.26 2.52 اٌؼًّ تشٚح اٌفش٠ك ِٛجٛد فمط تالاسُ ٕ٘ا 29

 47.94 1.28 2.67 ٠ؼًّ الافشاد تشىً فشدٞ ١ٌٚس وأػضاء فٟ اٌفش٠ك 30

 22.23 0.72 3.28 اٌٛسط اٌذساتٟ ٚالأذشاف اٌّؼ١اسٞ اٌؼاَ

ة 
س٠

رذ
اٌ

٠ش
ٛ
ط

ٌر
ٚا

 

 24.07 0.94 3.93 ٠ٛظف اٌرذس٠ة فٟ ششورٟ ٌرذس١ٓ الاداء 31

 28.73 1.06 3.71 اِرٍه فشصح ٌرٛس١غ ِجاي ػٍّٟ  32

 28.19 1.07 2.82 ٠ّىٕٕٟ ذط٠ٛش ػٍّٟ فٟ ٘زٖ اٌششوح 33

 34.26 1.24 3.63 اِرٍه اٌفشصح ٌرذس١ٓ ِٙاساذٟ فٟ اٌششوح 34

 46.18 1.28 2.78 ج١ذ ٌٛظائف اٌّسرمث١ٍح ٌُ ذٛفش اٌششوح اٌرذس٠ة اٌ 35

 20.45 0.73 3.57 اٌٛسط اٌذساتٟ ٚالأذشاف اٌّؼ١اسٞ اٌؼاَ

 ٓ
لاِ

ا

ف
ظ١

ٛ
اٌ

ٞ
 

 53.21 1.24 2.33 أا لٍك تشأْ ِغادسج ػٍّٟ لثً أْ اسغة أا تزٌه 36

 43.33 1.20 2.79 ً٘ ٕ٘ان ِخاطشج ٌرشن ٚظ١فرٟ اٌذا١ٌح فٟ اٌؼاَ اٌمادَ  37

 51.74 1.36 2.63 ش تؼذَ سادرٟ دٛي فمذأٟ ٌٛظ١فرٟ فٟ اٌّسرمثً اشؼ 38

 41.95 1.08 2.58 اٌٛسط اٌذساتٟ ٚالأذشاف اٌّؼ١اسٞ اٌؼاَ

 16.92 0.57 3.38 اٌٛسط اٌذساتٟ ٚالأذشاف اٌّؼ١اسٞ اٌؼاَ لاجّاٌٟ اداسج الاٌرضاَ اٌؼاٌٟ

2 

2

3.783

(0.4913.16

 

 2

3.593

0.70

19.59

3.631.09

30.24

3.54(1.0930.67 
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 اتيجية متطلبات ادارة الالتزام العالي لتحقيق الريادة الاستر

 في مهظنات الاعنال بحث ميداني في شركات المقاولات العراقية

 
 2

3.860.84

21.86

4.070.82

20.14

3.65

0.7919.87 

 13

3.983
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ح 
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 30.05 1.08 3.63 ٌذ٠ٕا اٌؼذ٠ذ ِٓ الافىاساٌٛاػذج ٚوزٌه اٌٛلد ٚاٌّٛاسد 39

 30.05 1.08 3.6 ذمٛد اٌرغ١شاخ فٟ اٌّجرّغ وىً اٌٝ افىاس ذجاس٠ح ٚاػذج فٟ اٌششوح 40

 30.67 1.08 3.54 ٔذٓ ٔؼأٟ ِٓ أؼذاَ الافىاس اٌرٝ ٠ّىٓ ذذ٠ٍٛٙا اٌٝ خذِاخ ِشتذح 41

 31.58 1.13 3.6 ٔذٓ ٔشوضػٍٝ ذذس١ٓ اٌخذِاخ اٌّٛجٛدج فٟ ششورٕا 42

 19.59 0.70 3.59 اٌٛسط اٌذساتٟ ٚالأذشاف اٌّؼ١اسٞ اٌؼاَ

 اٌم١ادج

 اٌش٠اد٠ح

 29.23 1.06 3.65 ل١ادذٟ لادسج ػٍٝ الٕاع اٌؼا١ٍِٓ تشىً وث١ش تٛجٙاخ ٔظشٞ فٟ اٌؼًّ 43

 20.14 0.82 4.07 طاء اٌثمح ٚاٌشجاػح ِٓ خلاي اٌطّائ١ٕٕح ٚذمذ٠ُ إٌصخٔؤوذ ٔذٓ تمٛج اػ 44

 21.86 0.84 3.86 اٌٛسط اٌذساتٟ ٚالأذشاف اٌّؼ١اسٞ اٌؼاَ

ٞ
اد

ش٠
اٌ
 ً

ؼم
اٌ

 

 19.87 0.79 3.98 ٔراتغ تشغف اٌفشص اٌش٠اد٠ح 45

 21.41 0.83 3.9 ٔذٓ ٔشذد تمٛج ٌٍسؼٟ ٌرذم١ك اٌفشص اٌٛاػذج 46

 21.03 0.87 4.17 ٌرشو١ض تصٛسج ثاترح ػٍٝ اٌرٕف١زػ١ٍٕا ا 47

 22.96 0.89 3.88 ّٔرٍه الاٌرضاَ لاششان اٌج١ّغ فٟ ِراتؼح ٚذذذ٠ذ اٌفشص اٌش٠اد٠ح 48

 17.35 0.69 3.98 اٌٛسط اٌذساتٟ ٚالأذشاف اٌّؼ١اسٞ اٌؼاَ

سد
ٛا

ٌّ
جا

اس
اد

 

١ا
ج

ذ١
شا

سر
 

ّىٕٕا اسرخذاِٙا ٌذّا٠ح ا١ٌّضج ٔذٓ ٔشوض ػادج ػٍٝ ِٛاسد اٌششوح اٌخاصح اٌرٝ ٠ 49

 اٌرٕافس١ٗ

4.00 0.91 22.75 

 22.71 0.85 3.76 اداسج ِٛاسدٔا ذرُ سرشاذ١ج١ا ٌٍثذث ػٓ اٌفشص ٚاٌر١ّض 50

 25.99 0.91 3.52 ٠ّرٍه ا١ٌّشْٚ اٌمذساخ اٌرٝ ذسُٙ تثٕاء ا١ٌٙاوً اٌسرشاذ١ج١ح ٌّذفظح اٌّٛاسد  51

 25.37 0.94 3.74 ورساب اٌّٛاسد ٚاٌّذافظح ػ١ٍٙا ذشجغ اٌسرشاذ١ج١ح ٚاٌؼ١ٍّاخ لا 52

 18.49 0.69 3.75 اٌٛسط اٌذساتٟ ٚالأذشاف اٌّؼ١اسٞ اٌؼاَ

 13.16 0.49 3.78 اٌٛسط اٌذساتٟ ٚالأذشاف اٌّؼ١اسٞ لاجّاٌٟ اٌش٠ادج الاسرشاذ١ج١ح

 حانيا : اختثار انفرضياخ 
 3
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4 

اداسج الاٌرضاَ 

 اٌؼاٌٟ

a B R2 F ٌّؼ٠ٕٛحِسرٜٛ ا 

اٌّشاسوح فٟ 

 اذخاراٌمشاس

 ٠ٛجذ ذأث١ش 0.01 40.95 0.30 0.30 2.65

اٌّشاسوح  

 اٌّؼٍِٛاخ

 ٠ٛجذ ذأث١ش 0.01 53.55 0.35 0.38 2.42

 اٌرؼ٠ٛضاخ 

 

 ٠ٛجذ ذأث١ش 0.01 78.58 0.45 0.35 2.53

 الاخر١اسٚ اٌرؼ١ٓ 

 

 ٠ٛجذ ذاث١ش 0.01 11.74 0.11 0.23 3.14

 فشق اٌؼًّ

 

 ٠ٛجذ ذأث١ش 0.01 27.32 0.22 0.32 2.74

 اٌرذس٠ة ٚاٌرط٠ٛش

 

 ٠ٛجذ ذأث١ش 0.01 52.86 0.35 0.40 2.55

 الآِ اٌٛظ١فٟ

 

لا٠ٛجذ  0.748 0.104 0.001 0.015- 3.83

 ذأث١ش

اجّاٌٟ اداسج 

 الاٌرضاَ اٌؼاٌٟ

 ٠ٛجذ ذأث١ش 0.01 85.80 0.47 0.594 1.78

F   6.90=  0.01اٌجذ١ٌٚح تّسرٜٛ دلاٌح 
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Requirements high commitment management to achieve 

entrepreneurship strategic in busness organization / Field research in 

Iraqi construction companies 

Abstract: 
This research came to shed light on the relationship between the 

requirements of (practices) high commitment management (participative 

decision making،information sharing، training and development،team 

working،rewards،selective staffing،job security ) and strategic entrepreneurship 

dimensions (entrepreneurial culture،entrepreneurial leadership،entrepreneurial 

mindset، strategic management resources ) Sought to achieve the number of 

goals the knowledge and applied, and tested the relationship and impact between 

variables in a sample size of 100 directors of personnel departments and 

divisions and their associates in the Iraqi contractors in Baghdad (Hamorabi، 

Mutassim، AL Rasheed، AL Mansour  )، focused research problem is the 

existence of a distinct lack of application high commitment management human 

resources and how to employ in order to ensure the achievement of strategic 

enterpreneurship in construction companies Iraq، and data analysis research 

used statistical ready (SPSS) and program (Excel )، is the most important 

statistical tools in analysis of the mean deviation normative and coefficient of 

variation and spearman correlation.the main findings of the existence of a 

correlation and impact between the high commitment management and strategic  

entrepreneurship ، his included four research axes went to the first systematic 

and theoretical framing of the second and third to view and analyze the results 

and hypothesis testing in the fourth devoted to the conclusions and 

recommendations.                                   

 

Key word: High Commitment Management،Strategic entrepreneurship .  

 

 

 

 


